1408, ante Maii 5 vel 12, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. franc. 25552, fol. 37-48. Opp. *Gerson*, IV, 642 (lat.). — BOURRET, *Essai historique et critique sur les sermons franq. de Gerson*, p. 117, juste observat : « C'est peut-être ce que le chancelier a écrit de plus parfait en ce genre. On trouve dans ce discours une science profonde du droit, des pensées élevées... Le style en est serré, concis et beaucoup moins surchargé que dans la barangue précédente (i. e. an. 1405, supra, n° 1819) de citations étrangères ». Nihilominus patrocinium causae deterioris suscepit, causam duorum homicidarum, quos praepositus Paris. juste, licet invita Universitate, suspenderat; immo Gerson miratur, cur praepositus « ne s[h]umilie point, ne submit à amendement et ne vult confesser qu'il ait fait mal » (fol. 46<sup>b</sup>).

1. Vid. supra n° 1840.

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

**1852.** *Relatio restitutionis corporum Leodegarii du Moucel et Oliverii Burgensis scholarium facta Universitati Parisiensi e mandato regis.*

1408, Maii 16, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evi-denter et sit notum, quod anno ejusdem Domini millesimo quadringentesimo octavo, indic-tione prima, mensis Maii die decima sexta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Benedicti, divina providentia pape tertii decimi, anno decimo quarto, in nostrorum notariorum publicorum testimoniis infra scriptorum ad hec vocatorum spe-cialiter et rogatorum presentia, venerabilibus et discretis viris, magistris Johanne Bruil-loti procuratore et promotore alme matris nostre Universitatis Parisiensis, Henrico Mali-nepotis, magistris in artibus, et Johanne Testart, subbedello venerabilis nationis Francie in prefata Universitate, ex parte ipsius Universitatis; Johanne Melloti juniore, Alano Le Mieu, promotoribus curie Parisiensis, ac Michaele de Rivo altero commissariorum ipsius curie, neconon Yvone Dugril et Guillermo Yvelin, servientibus ipsius curie, prope pati-bulum dictum Montemfalconem prope Parisius existentibus et accessis, comparuerunt et ac-sesserunt ibidem, circiter octavam horam de mane, discretus vir Johannes Chouart, cle-ricus gresserius criminalis Castelleti Parisiensis, Franciscus Targis, Johannes Fontis, Gui-llelmus Quiller, Guillelmus Viviani, servientes equestres; Michael Renart, Mathurinus Clopere, Guillelmus Maupoint et Guillelmus Le Rouge, servientes ad virgam, una cum pluribus aliis servientibus tam equestribus quam pedestribus, usque ad numerum et es-timationem sex viginti, prout dicebat et referrerebat dictus Chonart.

Quibus sic accessis ibidem, et inter ipsos habito colloquio juxta crucem dicti loci de Montefalconis, prefatus Chouart et dicti servientes venerunt ad presentiam supra nomina-torum promotorum; et eisdem dixit quod ibidem venerat ex parte regis pro faciendo et deducendo ad effectum contenta in litteris regiis super restitutione cadaverum seu corpo-rum defunctorum magistri Leodegarii Du Moucel et Oliverii Burgensis nuper ad dictum patibulum suspensorum, et appunctuamento inter dominum nostrum regem et ejus consilium ex una parte, et dominum rectorem et deputatos ipsius Universitatis super modum ipsius re-stitutionis facto et habito; offerens se promptum esse premissa adimplere et fieri facere juxta et secundum formam et tenorem litterarum regiarum super hoc confectarum, quarum tenor inferius est insertus. A quo quidem gressorio petiit dictus magister Johannes Bruil-loti, si ipse secum adduxerat illos clientes qui interfuerant ad suspendendum ipsos magi-strum Leodegarium et Oliverium, clericos et scolares. Cui ipse gresserius respondit et dixit quod, quia ipsos non cognoscebat, fuerat ordinatum, quod ibidem accederent omnes servientes Castelleti, et quod ipse compelleret dictos servientes ad interessendum cum quadriga et speculatori, si ipse promotor aut aliis nomine Universitatis cognosceret et nominaret dictos servientes qui interfuerant ad suspendendum eosdem. Deinde idem pro-

motor Universitatis petiit alta et intelligibili voce ab assistantibus, quot erant hore; et ei responso dato a pluribus, quod octo hore fuerant pulsate, petiit etiam dictus promotor a speculatoro seu bourello, si ipse dictos defunctos cognosceret et cognoscebat: responsoque dato ab eodem speculatoro, quod sic, demonstrando duos suspensos proximiore secundo pilario patibuli a parte molendini ad ventum, testificatoque per quamplures de astantibus ibidem qui dicebant fuisse presentes cum fuerunt suspensi, et quod ipsos bene cognoscebant, ut dicebant, et quod speculator seu bourellus verum dicebat; quod ipsi demonstrati per prefatum speculatorum erant propria corpora seu cadavera supra nominatorum Leodegarii et Oliverii, clericorum et scolarium, statim precepit idem promotor Universitatis Gauffrido Tardif, executori justicie seu speculatori, quod ipsos deponeret a patibulo. Et ascendentes sursum in scala, dictus Gauffridus speculator et ejus famulus se ceperunt ad alterum ipsorum suspensorum; petitoque per ipsum promotorem, quis erat ille primus quem volebant deponere, respondit ille Gauffridus speculator, quod erat magister Leodegarius. Quo descenso, statim se ceperunt ad alterum, quem dicebant esse Oliverium. Quibus depositis, et amotis ligaminibus a manibus ipsorum suspensorum, eosdem posuerunt in sartofagis (*sic*) novis, ibidem per prefatum executorum seu speculatorum apportatis, et ipsos extra clausuram dicti patibuli asportaverunt ad portam dicti patibuli seu hostium; ipsosque defunctos extra patibulum posuerunt, juxta quadrigam, prope predictam portam per eundem speculatorum adductam. Et accedens dictus promotor ipsius Universitatis una cum aliis magistris, promotore curie Parisiensis ac quam plurimis aliis personis, tam presbiteris, clericis et laycis quam mulieribus, ad predictam portam, statim ipse promotor precepit dicto executori justicie seu speculatori, quod ipsos discooperiret ad finem, ut citius et melius perciperentur et valerent cognosci per presentes ibidem. Quo facto, idem promotor iterum fecit eos cooperire per prefatum speculatorum et deinde ascendere et levare supra quadrigam, et deinde cooperire de quodam panno nigro. De et super quibus premissis omnibus et singulis prenominati promotores, nominibus domini Parisiensis et Universitatis, petierunt publica instrumenta eis fieri per nos, notarios publicos, ibidein presentes: presentibus venerabilibus discretis et honestis viris, dominis Johanne Durant, canonico Parisiensi, ....<sup>1</sup>. Quibus sic in ipsa quadriga levatis et positis, fuerunt dicta cadavera, de precepto dicti gresserii ipsius, cum suis servientibus associatis, per quadrigam retro<sup>2</sup> adducta per viam, per quam dicebantur fuisse dueta ad patibulum per prefatum Gauffridum speculatorum et ejus famulum<sup>3</sup>, usque ad Castelletum Parisiense, et deinde per supra magnum pontem usque ad ecclesiam Parisiensem; et ibidem depositis de quadriga per eosdem speculatorum et ejus famulum, et positis supra trestellos, unum in terra in jurisdictione domini Parisiensis, et alterum in terra in jurisdictione capituli a qualibet parte itineris seu vie per quam seu quod intratur per magnam portam in dicta ecclesia Parisiensi.

Quibus ibidem positis et coopertis, statim accessit predictus magister Johannes, gref-

ferius criminalis dicti Castelleti, ad presentiam reverendi in Christo patris et domini, domini Parisiensis episcopi ibidem in pontificalibus, una cum domino rectore et quamplurimis magistris doctoribus, licentiatis et baccallariis utriusque juris, ibidem in capis existentibus, presenteque nobili viro domino Petro des Essars, milite, preposito Parisiensi, associatis nobilibus viris domino Florentio Dautre, milite, Anthonio des Essars, ....<sup>4</sup>; ibidemque quamdam cedulam, in pergameno scriptam, quam in suis tenebat manibus, legit et publicavit alta et intelligibili voce et facto silentio. Cujus cedula tenor talis est :

« Monseigneur l'évesque, et vous, monseigneur le recteur de l'Université de Paris, à la requeste et poursuite de vous, le roy nostre sire, lequel ne veult enfreindre les libertés de l'Église ne les priviléges de sa fille l'Université. nous a commandé, que les corps de feuz Ligier Du Moucel et de Olivier Bourjois, lequelx vous dites avoir été clers et escoliers, nagaïres executéz à sa justice, fussent despendus et adménés cy en vos présences et rendus à vous; et pour ce, en obéissant au roy nostre sirc. les corps des dessus dis Ligier et Olivier avous fait despendre et admener cy, et les vous rendons. Et veult le roy nostre sire et commande, que le prévost de Paris et ses aultres officiers en son royaume gardent les libertés et franchises de sainte Eglise, et que aussy ledit prevost garde les privitèges de l'Université de Paris, aussy comme il a juré, et que d'ancienneté a été fait. »

Quibus sic actis, reverendus in Christo pater dominus Parisiensis episcopus et rector dicte Universitatis prefati jusserunt dicta corpora seu cadavera ecclesiastice tradi sepulture. De et super quibus premissis prefati domini episcopus et rector a nobis, notariis publicis subscriptis, sibi fieri petierunt publicum instrumentum, unum vel plura.

Acta sunt hec sub anno, indictione, mense, die, pontificatu et locis predictis, presentibus ibidem dominis Guillelmo Ilugonis, archidiacono Metensis ecclesie....<sup>5</sup>.

Tenor dictarum litterarum regiarum, de qua (*sic*) superius fit mentio, sequitur et est talis :  
« Charles, par la grâce de Dieu, etc. »

Par le roy, messires les ducs de Berry et de Bourgoigne, les contes de Nevers et de Vendosme, et aultres présens. Sic signatum : NEAUVILLE<sup>6</sup>.

Originale in Arch. Univ. Paris., theca IV (A. 21. t). In parte aversa legitur : « Instrumentum clericorum a patibulo reductorum ». — JOURDAIN, n° 1006.